
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 339 del 15/05/2017 BOLOGNA

Proposta: DAG/2017/341 del 15/05/2017

Struttura proponente: SERVIZIO TECNICO E DI AUTORIZZAZIONE
AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

Oggetto: REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - PROROGA DEI TERMINI PER LA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PAGAMENTO INERENTI A MISURE
CONNESSE ALLA SUPERFICIE E AGLI ANIMALI RIENTRANTI NELL'AMBITO DI
APPLICAZIONE DELL'ART. 67 DEL REG (UE) 1306/13 - ANNUALITÀ 2017

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

Firmatario: SILVIA LORENZINI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: METTA DONATO espresso in data 15/05/2017

pagina 1 di 12



AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

IL DIRETTORE

Richiamati:

 la legge regionale 23 luglio 2001, n 21, che ha istituito
l'Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura
(AGREA) per l’Emilia-Romagna;

 il  decreto  del  Ministro  delle  Politiche  Agricole  e
Forestali,  adottato  in  data  13  novembre  2001,  ed  il
decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali,  adottato  in  data  26/09/2008,  che  hanno
riconosciuto  AGREA  come  Organismo  Pagatore  per  quanto
riguarda i pagamenti, sul territorio della Regione Emilia-
Romagna, inerenti le misure di sviluppo rurale;

Visti:

- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 17/12/2013 sul sostegno allo Sviluppo
Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale (FEASR) che abroga il Reg. (CE) n. 1698/05.

- il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  del  17/12/2013  sul  finanziamento,  sulla
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune
che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.  1290/2905  e
contestualmente abroga il regolamento n. 25, i regolamenti
del consiglio (CEE) n.352/78, (CE) n.165/94, (CE)2799/88,
(CE) 814/2000 e (CE)485/2008;

- il regolamento (UE) n. 1310/2013 (regolamento transitorio)
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che
stabilisce  alcune  disposizioni  transitorie  sul  sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo
per lo Sviluppo Rurale (FEASR), modifica il reg. (UE) n.
1305/2013  per  quanto  concerne  le  risorse  e  la  loro
distribuzione  in  relazione  all’anno  2014  e  modifica
contestualmente  i  regolamenti  (CE)  n.  73/2009,  (UE)  n.
1307/2013,  (UE)  n.  1306/2013  e  (UE)  n.  1308/2013  per
quanto concerne la loro applicazione per il 2014;

- il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  807/2014  della
Commissione  dell’11  marzo  2014  che  integra  talune
disposizioni  del  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



sviluppo  rurale  (FEASR)  e  che  introduce  disposizioni
transitorie;

- il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  808/2014  della
commissione  del  17  luglio  2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR);

- il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  809/2014  della
Commissione  del  17  luglio  2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di
sviluppo rurale e la condizionalità;

- il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione
dell’11  marzo  2014  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di  gestione  e  di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla
condizionalità;

- il regolamento UE n. 807/2017 del 11/05/2017 che proroga
al 15/06/2017, per l’annualità 2017, il termine ultimo di
cui all’art 13 paragrafo 1 del Reg. (UE) 809/2014 entro il
quale  possono  essere  presentate  la  domanda  unica,  le
domande di aiuto o le domande di pagamento;

- il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 presentato
dalla Regione Emilia Romagna alla Commissione Europea ed
approvato con Decisione della Commissione Europea del 26
maggio 2015 C (2015) 3530 e successive modificazioni e
integrazioni;

- la  determinazione  del  Direttore  di  AGREA  n. 152  del
10/03/2017 che approva la procedura operativa generale per
la presentazione delle domande;

- le Disposizioni operative e termini per la presentazione
di domande di pagamento inerenti a misure connesse alla
superficie  e  agli  animali  rientranti  nell’ambito  di
applicazione dell’art. 67 del REG (UE) 1306/13 – Annualità
2017  inviate  con  nota  del  Responsabile  del  Servizio
Tecnico  e  di  Autorizzazione  che  per  completezza  si
modificano  e  si  allegano  al  seguente  atto  come  parte
integrante e sostanziale;

pagina 3 di 12



Ritenuto pertanto opportuno prorogare, per l’annualità
2017,  i  termini  di  ultima  presentazione  delle  domande  di
pagamento delle misure a superficie PSR al 15/06/2017;

Richiamati i seguenti atti:

- Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale di
AGREA come da ultima revisione adottata con Determinazione
del Direttore di AGREA n. 119 del 10/02/2010 e approvata
con Delibera di Giunta n. 823 del 21/06/2010;

- Determina del Direttore di AGREA n. 232 del 29/04/2016,
recante “Conferimento incarichi dirigenziali in Agrea fino
al 30/06/2018”;

- Determina del Direttore di AGREA n. 16666 del 31/12/2008,
concernente  “Definizione  delle  funzioni  organizzative
dell'Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura
per l'E.R. – AGREA”;

Dato atto del parere allegato;

DETERMINA

1) di prorogare al 15/06/2017 i termini di scadenza delle
misure e operazioni sottoelencate:

- Misura 8, Operazione 8.1.01, 8.1.02, 8.1.03

- Misura 10, Operazione 10.1.01

- Misura 10, Operazione 10.1.03

- Misura 10, Operazione 10.1.04

- Misura 10, Operazione 10.1.05

- Misura 10, Operazione 10.1.07

- Misura 10, Operazione 10.1.09 (entrambi i bandi)

- Misura 10, Operazione 10.1.10 (entrambi i bandi)

- Misura 11, Operazioni 11.1.01 e 11.2.01

- Misure  10  e  11,  Trascinamenti  della  precedente
Misura 214 per conferma impegni ancora in essere

- Misura  10, Trascinamenti  della precedente  Misura
2.F e del reg. (CEE) 2078/92 per conferma impegni
ancora in essere

- Misura 8, Trascinamenti della precedente Misura 221
per conferma impegni ancora in essere.

- Misura 8, Trascinamenti della precedente Misura 2.H
e  del  reg.  (CEE)  2080/92  per  conferma  impegni
ancora in essere

- Misura  14, Trascinamenti  della precedente  Misura
215 per conferma impegni ancora in essere

pagina 4 di 12



1) di  dare  atto  che  la  proroga  al  15/06/2017  della
scadenza  di  presentazione  domande  per  le  operazioni
afferenti  alla  Misura  13  del  PSR  2014–2020  è  stata
approvata  con  Determinazione  7142  del  12/05/2017  in
quanto si tratta di domande di sostegno e pagamento;

2) di  disporre  che  sono  conseguentemente  modificati  i
termini già comunicati, per l’annualità 2017, con nota
del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  e  di
Autorizzazione,  corretta  e  allegata  al  presente  atto
che integra e sostituisce la precedente;

3) di dare mandato al Servizio Tecnico e di Autorizzazione
per la più ampia diffusione delle informazioni di cui
al  punto  1)  anche  attraverso  l’utilizzo  del  sito  di
Agrea http://agrea.regione.emilia-romagna.it.

         Silvia Lorenzini

pagina 5 di 12



 

Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 Bologna • Tel. (+39) 051 28 4921 - 22 • Fax (+39) 051 28 4910 • e-mail: agrea@regione.emilia-romagna.it • http://agrea.regione.emilia-romagna.it 

 

 
 
 

Spett. li  Direzione generale agricoltura, caccia e pesca della 

Regione Emilia Romagna 

Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di 

Piacenza 

Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di 

Parma 

Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di 

Reggio Emilia 

Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di 

Modena 

Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di 

Bologna 

Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di 

Ferrara 

Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di 

Ravenna 

Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di 

Forlì-Cesena 

Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di 

Rimini 

Servizio competitività delle imprese agricole ed 

agroalimentari 

Servizio agricoltura sostenibile 

Servizio programmazione e sviluppo locale integrato 

Centri di Assistenza Agricola 

 

 

Loro sedi 

 

 

 

OGGETTO: P.S.R. 2014/2020 - Reg. (UE) 1305/13 – Disposizioni operative e termini per la presentazione di domande 

di pagamento inerenti a misure connesse alla superficie e agli animali rientranti nell’ambito di applicazione dell’art. 67 

del REG (UE) 1306/13 – Annualità 2017 

 

1. Comunicazione dei termini per la presentazione di domande di pagamento basate sulla 

superficie – annualità 2017 
 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 12



 

Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 Bologna • Tel. (+39) 051 28 4921 - 22 • Fax (+39) 051 28 4910 • e-mail: agrea@regione.emilia-romagna.it • http://agrea.regione.emilia-romagna.it 

 

Per i tipi di operazione afferenti alle misure “a superficie” (vedi i regimi di cui all’art. 67, paragrafo 2 del Reg. (UE) n. 

1306/2013) i termini ultimi di presentazione delle annuali domande di pagamento non possono eccedere la data del 15 

maggio fissata all’art. 13 paragrafo 1 del Reg. (UE) n. 809/2014. 

 

Nel 2017 è attesa la presentazione delle domande di pagamento per sostegni “a superficie” inerenti alle seguenti Misure 

e Tipi di operazione del PSR 14-20. 

 Misura 8 del P.S.R. 14-20 – Sostegno alla Forestazione/all’imboschimento (art. 21 e 22 Reg. (UE) 1305/13) 

- Domande di pagamento relative a tipi di operazioni di imboschimento 8.1.08, 8.1.02, 8.1.03 il cui bando 

è stato approvato con DGR 1042 del 4/07/2016 . 

 

 Misura 10 del P.S.R. 14-20 – Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28 Reg. (UE) 1305/13) - Domande 

di pagamento relative a tipi di operazioni inerenti e impegni agro-climatico-ambientali di cui ai Bandi Allegati 

2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 alla DGR 1787 del 12/11/2015. 

 

 Misura 10 del P.S.R. 14-20 – Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28 Reg. (UE) 1305/13) - Domande 

di pagamento relative a tipi di operazioni inerenti e impegni agro-climatico-ambientali di cui ai Bandi Allegati 

1 e 2 alla DGR 1858 del 09/11/2016. 

 

 Misura 11 del P.S.R. 14-20 – Agricoltura biologica (art. 29 Reg. (UE) 1305/13) - Domande di pagamento per 

impegni inerenti a metodi di produzione biologica di cui al Bando Allegato 9 alla DGR 1787 del 12/11/2015. 

 

 Misura 13 del P.S.R. 14-20 – Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli 

specifici (art. 31 Reg. (UE) 1305/13) – Per questa Misura è in previsione l’apertura di specifici Bandi con 

deliberazione di giunta regionale e pertanto le presenti disposizioni sono subordinate all’emanazione del bando. 

 

Per le operazioni della misura 10 relative al bando di cui alla 1858 del 09/11/2016 è consentita la presentazione di 

domande di pagamento anche nelle more dell’adozione di provvedimento concessorio. 

Le domande di pagamento la cui relativa domanda di sostegno risulterà non ammissibile o non finanziabile saranno 

revocate dal beneficiario o d’ufficio successivamente.  

 

Inoltre, sempre nel 2017, è attesa anche la presentazione di domande per pagamenti ancora dovuti relativi a 

Misure/Azioni le cui domande di sostegno/di aiuto sono state presentate e ammesse in precedenti periodi di 

programmazione. 

Sono soggetti alla presentazione dell'annuale “domanda di pagamento” i seguenti impegni non ancora conclusi, come 

“trascinamenti” delle seguenti misure dell’attuale PSR: 

 

 Attuali Misure 10 e 11: afferiscono a tali Misure anche i pagamenti relativi ad azioni agroambientali per 

impegni relativi 

- ai Programmi attuativi del Reg. (CEE) 2078/92; 

- alla Misura 2.f del P.R.S.R. 2000-2006 - Reg. (CE) 1257/99; 

- alla Misura 214 del PSR 2007-2013; 

 

 Attuale Misura 8: afferiscono a tale Misura anche i premi per Imboschimenti relativi 

- al Reg. (CEE) 2080/92; 

- alla Misura 2.h del P.R.S.R. 2000-06 di cui al Reg. (CE) 1257/99; 

- alla Misura 221 del PSR 2007-2013; 

 

 Attuale Misura 14 (attivata nel PSR 2014/2010 unicamente per trascinamenti): afferiscono a tale Misura i 

premi per il benessere animale relativi 

- Alla misura 215 del PSR 2007/2013. 

pagina 7 di 12



 

Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 Bologna • Tel. (+39) 051 28 4921 - 22 • Fax (+39) 051 28 4910 • e-mail: agrea@regione.emilia-romagna.it • http://agrea.regione.emilia-romagna.it 

 

 

 

Quanto sopra considerato, si riportano nella tabella sottostante le misure, le operazioni, la sigla identificativa del 

modulo dell’applicativo attivato sul sistema informativo di AGREA, la data di apertura e le scadenze previste. 

 

 
Misura Operazione Applicativo 

SOP/SIAG – 

modulo 2017 

Primo giorno utile 

per la 

presentazione 

Data 

scadenza 

 

8 Operazione 8.1.01 SIAG 8.1.01 Pag 15/05/2017 15/06/2017 
Operazione 8.1.02 SIAG 8.1.02 Pag 15/05/2017 15/06/2017 
Operazione 8.1.03 SIAG 8.1.03 Pag 15/05/2017 15/06/2017 

13 Operazione 13.1.01 “domanda di aiuto/pagamento” per indennità a 

favore degli agricoltori delle zone montane.  

SIAG 13.1.01  

Aiuto Pagamento 

28/04/2017* 15/06/2017 

Operazione 13.2.01: “domande di aiuto/pagamento” per indennità a 

favore degli agricoltori delle zone diverse dalle zone montane.  

SIAG 13.2.01  

Aiuto Pagamento 

Il giorno di 

pubblicazione del 

bando 

15/06/2017 

10 Operazione 10.1.01 SIAG 10.1.01 Pag 19/04/2017* 15/06/2017 
Operazione 10.1.03 SIAG 10.1.03 Pag 10/04/2017* 15/06/2017 
Operazione 10.1.04 SIAG 10.1.04 Pag 19/04/2017* 15/06/2017 
Operazione 10.1.05 SIAG 10.1.05 Pag 26/04/2017 15/06/2017 
Operazione 10.1.07 SIAG 10.1.07 Pag 10/04/2017* 15/06/2017 
Operazione 10.1.09 (entrambi i bandi) SIAG 10.1.09 Pag 10/04/2017* 15/06/2017 
Operazione 10.1.10 (entrambi i bandi) SIAG 10.1.10 Pag 10/04/2017* 15/06/2017 

11 Operazioni 11.1.01 e 11.2.01 SIAG 11.0.01 Pag 26/04/2017 15/06/2017 
10 e 11 Misura 214: per conferma impegni ancora in essere. SOP 2140PG 22/03/2017* 15/06/2017 

10 Trascinamenti della precedente Misura 2.F e del reg. (CEE) 

2078/92 per conferma impegni ancora in essere. 

SOP FC2 22/03/2017* 15/06/2017 

8 Trascinamenti della precedente Misura 221 per conferma impegni 

ancora in essere. 

SOP 2210PG 22/03/2017* 15/06/2017 

Trascinamenti della precedente Misura 2.H e del reg. (CEE) 

2080/92 per conferma impegni ancora in essere. 

SOP HC2 22/03/2017* 15/06/2017 

14 Trascinamenti della precedente Misura 215 per conferma impegni 

ancora in essere 

SOP 2150PG 22/03/2017* 15/06/2017 

*l’apertura degli applicativi è stata tempestivamente comunicata via mail nel giorno di apertura degli stessi. 

 

Pertanto i termini per la presentazione delle domande per la campagna 2017 sono i seguenti:  

a) Domande iniziali ai sensi dell’art. 13 del reg. 809/2014, 15 Giugno 2017. Per tutte le domande di pagamento e di 

aiuto/pagamento si ammette la presentazione tardiva con applicazione delle riduzioni stabilite nel medesimo articolo. 

Se il ritardo è superiore a 25 giorni di calendario (e cioè se il protocollo è successivo al 10/07/2017), la domanda o 

richiesta è considerata irricevibile e all’interessato non è concesso alcun aiuto o sostegno. 

b) Domande di modifica (rettifiche in aumento) ai sensi dell’art. 15 del Reg. (UE) 809/2014: 15 Giugno 2017;  

c) Domande di modifica (rettifiche per ritiro parziale) ai sensi dell’art. 3 del Reg. (UE) 809/2014 : data di lancio dei 

controlli amministrativi da parte di AGREA e apertura della fase di istruttoria delle domande di pagamento. 

 

 

Modalità di presentazione delle domande: 

 

Le domande di pagamento dovranno essere redatte mediante i sistemi informativi SIAG e SOP di AGREA; saranno 

presentate e protocollate esclusivamente secondo le modalità definite nella procedura operativa generale di 

presentazione delle domande di AGREA, disponibile sul sito internet dell’Organismo Pagatore Regionale. 

pagina 8 di 12



 

Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 Bologna • Tel. (+39) 051 28 4921 - 22 • Fax (+39) 051 28 4910 • e-mail: agrea@regione.emilia-romagna.it • http://agrea.regione.emilia-romagna.it 

 

Gli uffici competenti per l’istruttoria a cui indirizzare le domande di pagamento sono i Servizi Territoriali Agricoltura, 

Caccia e Pesca della Regione Emilia – Romagna. 

 

 

2. Specifiche per la compilazione del Piano colturale e la validazione del fascicolo e specifiche per 

gli ampliamenti sulla misura 11 

 
 

Scheda di validazione 
 
Per poter compilare una qualsiasi domanda PSR a superficie, la posizione anagrafica dovrà essere aggiornata e validata, 

compresa la sottoscrizione della “scheda di validazione” del piano colturale 2017, quale parte integrante del fascicolo 

aziendale. Senza tale validazione sarà impossibile l’interscambio fascicolare e delle domande 2017 con il SIAN. 

Ugualmente, per i tipi di operazione che prescrivono il requisito dell’”agricoltore in attività”, sarà impossibile 

l’interfacciamento con il sistema di controllo nazionale su SIAN. 

Chi detiene il fascicolo aziendale presso un diverso organismo pagatore, ed ha prodotto una copia del fascicolo replicata 

sull’anagrafe regionale dell’Emilia – Romagna, allo scopo di presentare le domande sul sistema informativo di AGREA, 

dovrà garantire il pieno allineamento dei dati del fascicolo nazionale ed integrarlo sul sistema locale unicamente in 

riferimento alle zonizzazioni ed ai dati di consistenza zootecnica. 

 

Agricoltore in attività 

 

Riguardo alla disciplina relativa all’agricoltore in attività” il PSR, al punto 8.2.9.2,  recita: 
“Agricoltore in attività (Fonte: DM MIPAAF prot. 6513 del 18 novembre 2014):  

sono considerati agricoltori in attività i soggetti che, al momento della presentazione della domanda UNICA, dimostrano uno dei seguenti 

requisiti: 

a) iscrizione all’INPS come coltivatori diretti, imprenditori agricoli professionali, coloni o mezzadri; 

b) possesso della partita IVA attiva in campo agricolo e, a partire dal 2016, con dichiarazione annuale IVA relativa all’anno precedente la 

presentazione della domanda UNICA. Per le aziende con superfici agricole ubicate, in misura maggiore al cinquanta per cento, in zone montane 

e/o svantaggiate ai sensi del regolamento (CE) n. 1257/1999 è sufficiente il possesso della partita IVA in campo agricolo”. 

 

Tale definizione è  stata inserita allo stesso modo in tutte le misure / tipi di operazione (sia 11 e 13 che 10.1.01, che 

misura 3) intendendo con ciò segnalare il riferimento alla specifica normativa comunitaria nella sua declinazione 

nazionale per tutte le misure in cui è definito il requisito dell’agricoltore in attività.  

Al momento della redazione del PSR, del resto, il livello di declinazione della normativa sull’agricoltore in attività era 

ancora incompleto e la citazione del DM 6513, benché parziale, non era stata inserita in tal modo allo scopo di definire 

una diversa connotazione del requisito nell’ambito delle misure PSR, ma unicamente per esemplificare i principali 

contenuti del requisito stesso. 

 

AGREA e l’ADG confermano pertanto che la disciplina dell’”agricoltore in attività” debba essere applicata e controllata 

allo stesso modo, definito dall’insieme delle disposizioni nazionali, sia per i tipi di operazione in cui il requisito discende 

da disposizioni comunitarie, sia per quelli in cui il requisito è stabilito da disposizioni del PSR. 

AGREA attua pertanto il medesimo controllo del requisito dell’agricoltore in attività per le sottomisure e i tipi di 

operazione 10.1.01, 11.1, 11.2, 13.1, 13.2, 3.1, così come per il regime di pagamento unico. 
 

Attività minima e pascolamento. 

 

Le definizioni di cui all'articolo 4 del Reg. UE 1307/13 (attività agricola e attività minima) sono rilevanti ai fini della 

ammissibilità a pagamento delle superfici agricole. In particolare, per quelle su cui è dichiarato un utilizzo come pascolo 

e come prato pascolo, valgono le seguenti indicazioni: 

Le superfici dichiarate pascolo (con o senza tara) per essere ammissibili devono essere pascolate con animali propri. Il 

pascolamento di terzi non è riconosciuto. 

pagina 9 di 12



 

Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 Bologna • Tel. (+39) 051 28 4921 - 22 • Fax (+39) 051 28 4910 • e-mail: agrea@regione.emilia-romagna.it • http://agrea.regione.emilia-romagna.it 

 

Le particelle oggetto di impegno devono quindi contenere l’indicazione dell’attività minima, praticata attraverso il 

pascolo o lo sfalcio, sul piano colturale unico, nella sezione “dati aggiuntivi” di ciascuna particella; Nelle superfici 

dichiarate “con tara” ed in quelle “mantenute naturalmente” l’unica attività praticabile è il pascolamento.  

Le aziende prive di allevamento bovino, ovi-caprino o equino, o con allevamento del tipo “stabulato o intensivo” 

risultante in BDN, non possono indicare, al fine dello svolgimento dell’attività minima, la pratica del pascolamento.  

Tale pratica, per le aziende con allevamento della suddetta tipologia, deve essere effettivamente svolta almeno con i 

carichi minimi definiti dal D.M. 1420/15 e dalle circolari AGEA con particolare riferimento alla circolare 

ACIU.2015.569 che permette di considerare, ai fini del pascolo, dall’annualità 2017, solo gli allevamenti indicati in 

BDN come “transumante” o “all'aperto o estensivo”. 

 

Codici dichiarativi per castagneti da frutto. 

 

Il codice per i castagneti da frutto in produzione nell’anno di riferimento è il cod. 1047 “castagno da mensa”, con 

specifica annotazione nel campo dati aggiuntivi: “castagno da frutto in produzione (secondo PMPF)” Tale indicazione 

riguarderà le superfici sulle quali è praticata una gestione produttiva del castagneto da frutto attuata secondo quanto 

definito dalle Prescrizioni di massima e di polizia forestale. 

Nel quadro dati aggiuntivi sarà disponibile anche la seguente specifica “Castagno da frutto in allevamento” per le 

superfici oggetto di nuovo impianto o di interventi di recupero produttivo. 

 

Le superfici così dichiarate nelle domande di sostegno e/o pagamento, per essere considerate SAU e quindi ammissibili, 

per misure o operazioni che ammettono pagamenti per castagneti da frutto, devono rispettare le seguenti condizioni: 

a) per struttura e fisionomia dei soprassuoli è verificabile la prevalente copertura di piante del genere Castanea 

allevate da frutto; 

b) la copertura e il terreno sono oggetto nell’anno di riferimento delle indennità di ordinaria attività di coltivazione 

(come da art. 52 delle PMPF); 

c) la superficie dichiarata “castagneto da frutto” interessata da copertura di piante allevate da frutto oggetto di 

ordinaria attività di coltivazione non presenta significative soluzioni di continuità (una soluzione di continuità 

è significativa quando l’area interessata deve essere considerata come differente singolo utilizzo). 

 

Le superfici a castagneto da frutto che non rispettano le suddette condizioni dovranno essere indicate con la dicitura 

“Castagno da frutto non utilizzato” e non sono ammissibili ai sostegni per misure o operazioni che ammettono 

pagamenti per castagneti da frutto. 

 

I codici dichiarativi considerati appropriati per boschi di castagno sono i seguenti: cod. 1746 Castagno, cod. 1966 

Castagno, EFA …, cod. 1967 Castagno da legno EFA … e i codici comunque denominati Bosco.  

Tali superfici, nelle quali le specie del genere Castanea sono coltivate con criteri selvicolturali o comunque abbandonate 

alla naturale evoluzione sono considerate Superfici Forestali.ò  

Tali superfici non sono ammissibili ai sostegni per misure o operazioni che ammettono pagamenti per castagneti da 

frutto. 

 

Piano colturale compilato con strumenti di misurazione geo spaziale. 

 

Dal 2017 per il settore del regime di pagamento unico vige l’obbligo di presentare le richieste di premio attraverso 

sistemi di dichiarazione grafica. 

Pertanto sono stati messi a punto gli applicativi per la gestione delle consistenze aziendali e del piano colturale attraverso 

sistemi di dichiarazione grafica. 

Qualora il beneficiario provveda alla presentazione di un piano di coltivazione grafico i procedimenti PSR erediteranno 

quel piano trasponendo la dichiarazione grafica su un formato alfanumerico. 

Nei casi in cui, le dichiarazioni grafiche sulla base delle quali vengono compilate le domande PSR determinino una 

riduzione di superficie rispetto a quella dell’impegno in essere, tale superficie verrà presa a riferimento per il 

pagina 10 di 12



 

Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 Bologna • Tel. (+39) 051 28 4921 - 22 • Fax (+39) 051 28 4910 • e-mail: agrea@regione.emilia-romagna.it • http://agrea.regione.emilia-romagna.it 

 

mantenimento del rispetto dell’impegno dal 2017 e per gli anni a seguire. Ai fini del recupero della parte di superficie 

non ammissibile per le annualità pregresse si procederà facendo riferimento alla circolare di AGEA  Area  

Coordinamento n. 33385 del 14/04/2017 

 

 

Ampliamento impegno nella misura 11. 

Come definito dall’Autorità di Gestione ed inserito in modifica al PSR in corso di approvazione l’ampliamento massimo 

di superficie consentito nella misura 11 passa dal 25% al 20%.  

Si fa presente inoltre che per poter richiedere superfici in ampliamento sull’annualità 2017 il possesso per tali superfici 

deve essere disponibile al 01/01/2017 e che la notifica biologica sul sistema AGRIBIO per tali superfici non può essere 

successiva al 31/01/2017. 

 

 

Distinti saluti 

 

          Il responsabile del  

Servizio Tecnico e di Autorizzazione 

    Donato Metta 

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA

Donato Metta, Responsabile del SERVIZIO TECNICO E DI AUTORIZZAZIONE esprime, ai
sensi della determinazione del Direttore dell'Agenzia n. 16666/2008 e successive modifiche,
parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAG/2017/341

IN FEDE

Donato Metta

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 12


